Senador Auro Soares de Moura Andrade, 1159 -  Bairro Capilé
(67) 3441-1187 / 3441-2186

Página 1 de 2

PREVINA
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Nova Andradina-MS

ATA Nº 005/2023 1

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO 2

PREVINA, OCORRIDA EM 06/02/2023. 3

O Conselho Curador do Instituto de Previdência Social dos Servidores 4

Municipais de Nova Andradina – MS, reuniu-se no dia 06 de fevereiro 5

do ano de 2023, a partir das 14h:00min, presencial e por vídeo 6

conferência. A reunião iniciou com a presença de todos os seus 7

membros efetivos. A Presidente iniciou o expediente, na Ordem do 8

Dia, apresentando os documentos encaminhados. 1) Realizamos a 9

Expedição da Resolução nº 096/2023, conforme parecer do Tribunal 10

de Contas do Estado ratificando a necessidade de regulamentação no 11

âmbito do PREVINA a respeito de adesão às associações 12

representativas seja estadual ou nacional. ABIPEM – ASSOCIAÇÃO 13

BRASILEIRA DE INSTITUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA ESTADUAIS E 14

MUNICIPAIS, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, 15

com CNPJ sob nº 29.184.280/0001-17, entidade nacional oficial de 16

representação dos Regimes Próprios de Previdência Social dos 17

Estados e Municípios; II – ADIMP/MS – Associação dos Institutos 18

Municipais de Previdência dos Municípios do Estado de Mato Grosso 19

do Sul, inscrita no CNPJ sob o nº 03.433.584/0001-87, entidade 20

estadual oficial de representação dos Regimes Próprios de 21

Previdência Social do Estado e dos Municípios do Mato Grosso do 22

Sul. A resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 23

revogadas as disposições em contrário. 2) Analisamos o Processo nº 24

016/2023, que trata Ressarcimento dos Valores Referentes às 25

Certificações custeadas pelos servidores. Apresentamos o parecer nº 26

015/2023, favorável a continuidade do processo, de acordo com o Art. 27

2º, da Resolução nº 078, de 05 de abril de 2021, conforme dados 28

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  K
E

LL
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

A
M

P
O

S
 B

O
R

B
A

, M
A

R
A

 IV
A

N
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
O

S
T

A
, E

D
N

A
 V

A
LÉ

R
IA

 D
IN

IZ
 D

E
 M

O
T

T
A

, R
IL

D
O

 L
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 e

 S
U

Z
A

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
vi

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

C
E

3-
C

75
2-

2A
9A

-0
9E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

E
3-

C
75

2-
2A

9A
-0

9E
2

Senador Auro Soares de Moura Andrade, 1159 -  Bairro Capilé
(67) 3441-1187 / 3441-2186

Página 2 de 2

PREVINA
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Nova Andradina-MS

abaixo: Suzana da Silva Souza R$ 253,00 NF 00150135 – TOTUM. 3) 29

Analisamos o Processo nº 016/2023, que trata de Cursos e Eventos 30

realizados pelos servidores. Apresentamos o parecer nº 016/2023, 31

favorável a continuidade do processo da participação do Diretor 32

Financeiro na Capacitação no Curso DIRF/2023, ano base 2022, 33

voltado a Gestão Pública, no valor de R$ 149,00 (cento e quarenta e 34

nove reais). 4). Analisamos o processo nº 035/2023, que solicita 35

autorização para proceder com reserva orçamentária e posterior 36

empenho estimativo para pagamento com PASEP, apresentando o 37

parecer nº 017/2023, favorável à continuidade do mesmo, no valor 38

estimado de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). Sem 39

mais assuntos a tratar, a reunião deu-se por encerrada. 40

Kelly Cristina de Souza Campos Borba
Presidente do Conselho Curador

Suzana da Silva Souza

Vice Presidente do Conselho Curador
Certificação Codel - I

Edna Valéria Diniz da
Motta Araújo

Membro do Conselho Curador

Mara Ivane de Oliveira Costa
Membro do Conselho Curador

Certificação CPA-10

Rildo Lima Pereira
Membro do Conselho Curador

Certificação CPA-10

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  K
E

LL
Y

 C
R

IS
T

IN
A

 D
E

 S
O

U
Z

A
 C

A
M

P
O

S
 B

O
R

B
A

, M
A

R
A

 IV
A

N
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
O

S
T

A
, E

D
N

A
 V

A
LÉ

R
IA

 D
IN

IZ
 D

E
 M

O
T

T
A

, R
IL

D
O

 L
IM

A
 P

E
R

E
IR

A
 e

 S
U

Z
A

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

re
vi

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

C
E

3-
C

75
2-

2A
9A

-0
9E

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
C

E
3-

C
75

2-
2A

9A
-0

9E
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ACE3-C752-2A9A-09E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KELLY CRISTINA DE SOUZA CAMPOS BORBA (CPF 465.XXX.XXX-20) em 09/02/2023 15:54:02

(GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA IVANE DE OLIVEIRA COSTA (CPF 790.XXX.XXX-00) em 09/02/2023 15:57:48 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDNA VALÉRIA DINIZ DE MOTTA (CPF 356.XXX.XXX-91) em 09/02/2023 16:03:58 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RILDO LIMA PEREIRA (CPF 572.XXX.XXX-04) em 09/02/2023 16:11:40 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SUZANA DA SILVA SOUZA (CPF 000.XXX.XXX-10) em 09/02/2023 17:31:40 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://previna.1doc.com.br/verificacao/ACE3-C752-2A9A-09E2

https://previna.1doc.com.br/verificacao/ACE3-C752-2A9A-09E2